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چه مدت پس از ابتلا به کرونا، دوز دوم واکسن را 
تزریق کنیم؟

یک پزشک اورژانس با بیان اینکه واکسیناسیون تعریف مشخص دارد و وقتی 
واکسیناسیون کامل می‌شود که ۱۴ تا ۲۸ روز از تزریق دوز دوم آن گذشته 
باشد، گفت: با این حال کسی که بین تزریق دو دوز واکسن، مبتلا می‌شود ۸ تا 
۱۲ هفته پس از بهبودی می‌تواند دوز دوم را دریافت کند.دکتر حسین کرمانپور 
در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه علائم و شدت بیماری در بیماران کرونایی 
تغییری نکرده است، گفت: روند بیماری نیز تا اوایل مهر کاهشی بود، اما از 
آن پس بر اساس مشاهدات بنده روند ثابتی از مراجعات را شاهد هستیم که 
می‌تواند علل مختلفی از جمله میزان رعایت پروتکل‌های بهداشتی، نگرش مردم 
نسبت به واکسیناسیون و تعداد بالای بستری‌های ICU دارد. تا زمانی که در 
کل بیش از ۴۰۰۰ بیمار بستری در این بخش‌ها داشته باشیم باید انتظار داشته 

باشیم که اعداد و ارقام ابتلا و مرگ تغییری نکند.
وی افزود: متاسفانه شاید آگاهی رسانی کم باشد و موردی که به اشتباه ذکر 
می‌شود این است که با آغاز واکسیناسیون، دانش‌آموزان می‌توانند سرکلاس 
حاضر شوند درحالی که اصلا چنین چیزی در هیچ جای دنیا مطرح نیست. 
واکسیناسیون تعریف مشخص دارد و وقتی واکسیناسیون کامل می‌شود که ۱۴ 
تا ۲۸ روز از تزریق دوز دوم گذشته باشد تا ایمنی لازم ایجاد شود.او با اشاره 
به باور اشتباه تاثیر یک دوز واکسن کرونا بر ایمنی‌زایی، بیان کرد: متاسفانه 
برخی در کشور ما تصور می‌کنند تنها با تزریق یک دوز واکسن دیگر ایمن 
شده و می‌توانند رعایت‌ها را کاهش دهند و این موضوع سبب می‌شود برخی 
در فاصله زمانی موعد تزریق دوز دوم به بیماری مبتلا شوند که تاثیر واکسن را 

تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.
کرمانپور با تاکید بر رعایت تهویه هوا در اماکن سربسته و عدم برگزاری 
دورهمی‌ها، اظهار کرد: متاسفانه کسانی که در یک جمع به کرونا مبتلا می‌شوند 
وضعیت بدتری نسبت به کسانی دارند که از تماس با یک فرد مبتلا شدند؛ زیرا 
در معرض حجم بالایی از ویروس قرار می‌گیرند.وی درباره تزریق واکسن کرونا 
نیز گفت: کسانی که می‌خواهند واکسن بزنند در درجه اول باید از عدم ابتلا 
و ناقل بودن خود مطمئن شوند و بعد از آن واکسن دریافت کنند؛ چون اگر 
مبتلا باشند و واکسن بزنند، واکسن عملا تاثیری ندارد؛ زیرا تحریک سیستم 
ایمنی به واسطه ابتلا به کرونا به مراتب بیشتر است. تمام واکسن‌ها از نسخه 
اصل ویروس ساخته شده است و ما هم نمی‌دانیم فرد به کدام نوع از انواع کرونا 
مبتلا می‌شود. به همین دلیل واکسن‌ها درجات متفاوتی دارند. بر این اساس 
اگر تماسی با فرد مشکوکی در ۱۰ روز قبل از واکسیناسیون داشته باشند باید 
۱۴ روز صبر کنند، اگر هیچ علامتی ظاهر نشد می‌توانند واکسن بزنند؛ اما اگر 
کمترین علامتی از کرونا شامل بدن درد، تنگی نفس، سردرد، سرفه، آبریزش 
بینی، ضعف و بی‌حالی و... داشتند، تست دهند تا با اطمینان از عدم بیماری 

واکسن را دریافت کنند.
کرمانپور تاکید کرد: ابتلا به کرونا پس از دریافت دوز اول واکسن به منزله یک 
دوز واکسن حساب می‌شود. بر اساس مندرجات مقالات علمی‌معتبر کسی که 
بین تزریق دو دوز واکسن مبتلا می‌شود ۸ تا ۱۲ هفته پس از بهبودی می‌تواند 
دوز دوم را دریافت کند.وی در پاسخ به سوال ایسنا درباره پیش‌بینی از شرایط 
بیماری در روزهای آتی، تصریح کرد: پیش‌بینی اپیدمیولوژیست‌ها حکایت از 
رشد مجدد بیماری در آبان ماه دارد؛ اما اگر وضعیت به همین منوال باشد با 
توجه به تسریع روند واکسیناسیون، پیک ششم به سختی پیک پنجم نخواهد 
بود. پیک پنجم با نوع دلتای کرونا سخت‌ترین پیک بود.او با اشاره به اهمیت 
سیاست‌های دولت و حاکمیت برای مهار بیماری، ادامه داد: وقتی وضعیت زرد 
و یا آبی می‌شود عملا زمان خوبی برای برنامه‌ریزی و مدیریت بیماری داریم 
اما، شرایط رها می‌شود و مردم هم کمتر رعایت می‌کنند؛ شرایطی که در پیک 

چهارم و پنجم آن را تجربه کردیم. 
اگر اکنون که رنگبندی‌ها در حال زرد و آبی شدن است، مسئولین کشوری و 
منطقه‌ای روش‌هایی را اتخاذ کنند که کنترل از دست نرود، وضعیتمان بهتر 
خواهد شد.وی در پایان صحبت‌هایش تاکید کرد: بر اساس پژوهش‌های صورت 
گرفته در کشور ما در شهرهای بزرگ که آلودگی هوا داریم، نور خورشید به 
خوبی به افراد نمی‌رسد و مشاغل هم کارمندی است و آفتاب کمی‌به افراد 
می‌تابد و بر این اساس سطح ویتامین D اغلب پایین است. ویتامین D نقش 
 D موثری در افزایش ایمنی بدن دارد. بنابراین افراد اگر می‌توانند سطح ویتامین
را اندازه گیری کنند و در صورت پایین بودن میزان آن با نظر پزشک، ویتامین 
D مصرف کنند. استفاده از میوه‌ها و سبزیجات بسیار در ایمنی زایی موثر است. 
لبنیات، نان و گوشت را در حد متعادل مصرف کنند و نیازی نیست مصرف این 

اقلام را افزایش دهند.

آماده‌باش مدیریت بحران برای بارندگی و سرما 
در کشور

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور از اعلام آماده‌باش این سازمان به 
تمامی‌استان‌های کشور برای آمادگی در برابر حوادث احتمالی ناشی از 
بارندگی و سرمای هوا در نیمه دوم سال خبر داد.اسماعیل نجار در گفت‌وگو 
با ایسنا، درباره تمهیدات این سازمان برای آمادگی در برابر حوادث مرتبط 
با بارندگی و سرمای هوا که در نیمه دوم سال احتمال وقوع آن افزایش پیدا 
می‌کند، گفت:‌ با توجه به افزایش حوادث طبیعی ناشی از بارندگی‌های برف و 
باران و کولاک و تغییرات ناگهانی جوی در نیمه دوم سال، سازمان مدیریت 
بحران کشور در نامه‌ای به استانداران سراسر کشور، بر ضرورت آماده باش 
و ارتقای آمادگی برای مقابله با هرگونه حوادث احتمالی در نیمه دوم سال 

تاکید کرده است.
وی با بیان اینکه این نامه باید از سوی تمامی‌بخشداری‌ها و فرمانداری‌ها و... 
اجرا شود، اظهارکرد:‌ بر اساس آنچه که سازمان مدیریت بحران کشور تاکید 
کرده است، لازم است تمامی‌معابر و آبراهه‌های زیرگذر جاده‌ها و خطوط ریلی 
پاکسازی شده و از باز بودن مسیر آن اطمینان حاصل شود.رئیس سازمان 
مدیریت بحران کشور ادامه داد:‌ مسیل‌ها و رودخانه‌های داخل شهری نیز باید 
توسط شهرداری‌ها پاکسازی و لایروبی شود. لازم است در در مورد انهار و 

قنوات نیز همین اقدامات انجام شود و ما این موضوع را ابلاغ کرده‌ایم.

ادامه روند کاهش دمای هوای تهران 
طبق اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، طی سه روز آینده کاهش 
دما قابل انتظار است.به گزارش ایسنا، بر اساس بررسی داده‌ها و نقشه‌های 
پیش‌یابی هواشناسی، آسمان تهران امروز در بعضی ساعات افزایش ابر، گاهی 
وزش باد شدید پیش‌بینی می‌شود.تا پنج روز آینده در ساعات عصر و شب 
گاهی افزایش ابر، تندباد موقت و رگبار پراکنده با احتمال رعد و برق در نیمه 
شمالی محتمل است. همچنین در نیمه جنوبی نیز وزش باد شدید به همراه 

گرد و خاک قابل انتظار است.
طی سه روز آینده نیز روند کاهش نسبی دما و در ارتفاعات کوهستانی بالای 
۲۵۰۰ متر، یخبندان موقت شبانه سطح زمین پیش بینی می‌شود. وضعیت 
آسمان پایتخت فردا  همراه با قسمتی ابری و گاهی همراه با وزش باد در 
آسمان صاف قابل انتظار است و دمای هوا در گرم‌ترین و سردترین زمان به 

۱۷و ۱۳درجه سانتیگراد می‌رسد.

بازپیرایی مدارس منطقه ۱۹
 با آغاز سال تحصیلی جدید

معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه ۱۹ از طرح نگهداشت و 
بازپیرایی محیط‌های آموزشی به مناسبت فرارسیدن ماه مهر و بازگشایی 
مدارس خبر داد.به گزارش روابط عمومی‌شهرداری منطقه ۱۹، مجید صبوری 
با اعلام این خبر گفت: همزمان با فرارسیدن سال تحصیلی جدید،  مدارس 
دولتی محدوده با رنگ آمیزی دیوارهای پیرامونی بدمنظر و نیز رنگ آمیزی 
مبلمان داخلی نونوار شدند.او با اشاره به اجرای پروژه‌های توسعه محله‌ای در 
سال جاری با نگاه ویژه به مدارس اعلام کرد: در همین راستا سال تحصیلی 
گذشته نیز اقدامات مختلفی به منظور بهسازی مدارس صورت و مورد 

استقبال قرار گرفت.
این مسئول در ادامه به رفع نازیبایی‌های بصری معابر شهری با امحاء 
شعارنویسی‌ها و تبلیغات غیرمجاز اشاره کرد و افزود: این اقدام در معابر اصلی 
منطقه همچون بلوارهای شکوفه، ورامینی و شقایق انجام شد.علاوه بر این 
مبلمان‌های شهری و المان‌های ترافیکی محدوده محله ی دولتخواه شمالی 
براساس اصلاحیه پالت رنگی شهر تهران رنگ آمیزی شدند. براساس پالت 

رنگی جدید، ایستگاه‌های اتوبوس رنگ طوسی به خود گرفتند.

نگاه

اخبار کوتاه

پس از ۸۲ روز

 آمار روزانه فوتی‌های کرونا به زیر ۲۰۰ نفر رسید

آخرین وضعیت اعطای »گواهینامه صلاحیت حرفه‌ای« به معلمان

تاثیر هنر بر روی افراد دارای سندرم داون  

بنابر اعلام روابط عمومی‌وزارت بهداشت، در ۲۴ ساعت در 
کشور متاسفانه ۱۸۵ بیمار مبتلا به کرونا جان خود را به 
دلیل این بیماری از دست دادند و این درحالیست که پس 
از ۸۲ روز، آمار روزانه فوتی‌های این بیماری به کمتر از 
۲۰۰ نفر در کشور رسیده است.به گزارش ایسنا، بنابر اعلام 
مرکز روابط عمومی‌و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، از روز 
15 مهر تا روز ۱۶ مهرماه ۱۴۰۰ و بر اساس معیارهای 
قطعی تشخیصی، ۹ هزار و ۸۹۷ بیمار جدید مبتلا به 
کووید۱۹ در کشور شناسایی شد که یک هزار و ۴۲۴ نفر از 
آنها بستری شدند.آخرین باری که تعداد بیماران شناسایی 
شده کمتر از ۱۰ هزار نفر بود، ۱۲ تیرماه و آخرین باری 
که تعداد بستری‌های جدید بیماران، کمتر از یک هزار و 
۵۰۰ نفر بود، ۱۹ تیرماه بوده و دیروز بعد از ۹۷ روز، تعداد 
بیماران شناسایی شده به کمتر از ۱۰ هزار نفر و بعد از ۹۰ 
روز، تعداد بستری‌های جدید بیماران، به کمتر از یک هزار 

و ۵۰۰ نفر رسید.
مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۵ میلیون و ۶۸۳ 
هزار و ۹۸۰ نفر رسید.متاسفانه در طول ۲۴ ساعت،  ۱۸۵ 
بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان 
باختگان این بیماری به ۱۲۲ هزار و ۱۹۷ نفر رسید.دیروز 
همچنین بعد از ۸۲ روز، موارد فوت روزانه بیماران کرونایی 
در کرونا به کمتر از ۲۰۰ نفر کاهش یافت. آخرین بار، روز 
۲۷ تیرماه، فوت بیماران کرونایی، کمتر از ۲۰۰ نفر بود.

خوشبختانه تا روز ۱۶ مهر، ۵ میلیون ۱۸۶ هزار و ۹۶ نفر از 
بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستانها ترخیص شده اند.۵ 
هزار و ۴۵۱ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش‌های 
مراقبت‌های ویژه بیمارستانها تحت مراقبت قرار دارند.تا روز 
۱۶ مهر، ۳۳ میلیون و ۳۹ هزار و ۲۵۴ آزمایش تشخیص 
کووید۱۹ در کشور انجام شده است.در حال حاضر ۷ شهر 
کشور در وضعیت قرمز، ۱۰۸ شهر در وضعیت نارنجی، ۲۴۸ 
شهر در وضعیت زرد و ۸۵ شهر در وضعیت آبی قرار دارند.

چرایی بالا بودن مرگ‌های کرونایی 
دبیر کمیته علمی‌کشوری کرونا با بیان اینکه بالا بودن 
مرگ‌های ناشی از کرونا در کشور و در برخی استان‌ها، 
از آثار پیک پنجم است، در عین حال درباره احتمال بروز 
پیک ششم، گفت: بسیاری از مجامع علمی‌در دنیا اعلام 
کردند که ممکن است در اواخر اکتبر با پیک جدیدی 
مواجه باشیم. با این حال همه این پیش‌بینی‌ها بر اساس 
اقدامات بهداشتی و رعایت جامعه، میزان واکسیناسیون 
و همچنین اینکه سوش جدیدی که نسبت به اقدامات 
بهداشتی یا واکسن مقاوم باشد یا خیر، متغیر است.دکتر 
حمیدرضا جماعتی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره وضعیت 
کرونا در کشور و علت قرمز بودن برخی شهرها و بالا بودن 
مرگ‌ها در برخی مناطق، گفت: بالا بودن مرگ‌ها در کشور 
و در برخی استان‌ها، از آثار پیک پنجم است. حال در برخی 
استان‌های با واکسیناسیون و اقدامات و رعایت خود مردم 

آمار کمتر شده، اما در برخی استان‌ها متاسفانه هنوز  به 
حد کنترل خود نرسیده است. در عین حال میزان مرگ و 
میر هم با قرمزی استان ارتباطی ندارد؛ چراکه معمولا در 
بسیاری مناطق مرگ و میر به دلیل شدت بیماری است. از 
سوی دیگر بسیاری از بیماران دیرهنگام مراجعه می‌کنند 
که منجر به درگیری شدیدتر ریه می‌شود و باعث می‌شود 
بسیاری بیماران در بخش‌های مراقبت ویژه بستری شوند. 
بنابراین هم شدت بیماری و هم مراجعه دیرهنگام، میزان 
مرگ و میر را بالا می‌برد، اما از نظر میزان بروز، آثار باقی 
مانده از پیک قبلی است که امیدواریم به تدریج طی دو سه 
هفته آینده با واکسیناسیون و اقدامات بهداشتی که انجام 
می‌شود، بتوانیم شاهد باشیم که این شهرها هم از قرمز به 

سمت نارنجی و زرد حرکت کنند.
وی درباره پیش‌بینی زمان دو رقمی‌شدن مرگ‌ها در کشور، 
گفت: فکر می‌کنم اگر با مساله جدیدی مواجه نشویم، که 
البته ما اقدامات لازم را در کمیته علمی‌برای پیشگیری 
از پیک جدید، مصوبات را انجام دادیم، بر همین اساس 
امیدواریم با اجرای این مصوبات و عدم ایجاد پیک جدید، 
بتوانیم طی چند هفته آینده با انجام واکسیناسیون‌های 
قوی که در حال انجام است و اقدامات سریع و عاجلی 
که در کنار واکسیناسیون انجام می‌شود، شاهد کاهش 
میزان مرگ و میر باشیم.جماعتی درباره جزئیات مصوبات 
پیشگیرانه، گفت: خلاصه این مصوبات شامل ادامه تسریع 
واکسیناسیون برای رسیدن به ایمنی جمعی است و 
همچنین موضوع استفاده از واکسن‌های بوستر است که 
باید استفاده شود. همچنین اقداماتی مانند بسته ماندن 
مجامع عمومی‌و مدارس و دانشگاه‌ها تا زمانیکه بتوانیم به 

ایمنی جمعی برسیم.وی درباره معیار رنگ‌بندی شهرها، 
گفت: رنگ بندی‌ها بر اساس میزان ابتلا به بیماری است. 
یعنی ممکن است که میزان مرگ و میر در شهری کم 
باشد، اما چون میزان ابتلا که بر اساس تشخیص بیماری 
کروناست، زیاد است و وقتی تعداد ابتلا بالا رود، تعداد 
بستری هم بالا رفته و می‌تواند منجر به افزایش مرگ و میر 
شود، برای ما یک آلارمی‌است که در اینجا باید اقداماتی را 
انجام دهیم. اساس رنگ‌بندی بر اساس تعداد افرادی است 
که به بیماری مبتلا شدند و بر اساس میزان تشخیص تعداد 

افراد مبتلا است.
جماعتی درباره احتمال بروز پیک ششم نیز گفت: بسیاری 
از مجامع علمی‌در دنیا اعلام کردند که ممکن است در 
اواخر اکتبر یعنی اواخر مهر و اوایل آبان ماه با پیک جدیدی 
مواجه باشیم. با این حال همه این پیش‌بینی‌ها بر اساس 
اقدامات بهداشتی و رعایت جامعه، میزان واکسیناسیون 
و همچنین اینکه سوش جدیدی که نسبت به اقدامات 
بهداشتی یا واکسن مقاوم باشد، ایجاد می‌شود یا خیر 
متغیر است. به عبارت دیگر اگر همین شرایط باشد و ما 
به ایمنی جمعی برسیم و اقدامات بهداشتی را هم مردم 
انجام دهند، ممکن است شاهد چنین پیک‌هایی نباشیم.وی 
درباره اینکه آیا اکنون سوش نگران‌کننده‌ای که کشور ما را 
تهدید کند، مورد نظر است یا خیر، گفت: فعلا گزارشی از 
سوش‌هایی که بتوانند تهدیدکننده باشند، نداشتیم. هرچند 
گزارش‌هایی از سوش‌هایی مانند مو و... بود که خوشبختانه 
با اقدامات بهداشتی و واکسیناسیون در کشورها، باعث 
شد که این سوش‌ها تا حد زیادی مهار شده و وارد چرخه 

پاندمی‌کل کشورها نشود.

انتخاب واکسن‌های »آسترازنکا« 
و »پاستوکووک« برای دُز سوم کادر درمان

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با 
بیان اینکه کمیته فنی واکسیناسیون کشور از برجسته‌ترین 
اساتید تشکیل شده است و در مورد اینکه چه نوع واکسنی 
برای کدام گروه سنی استفاده شود، تصمیم‌گیری می‌کند، 
گفت: این تصمیم مبتنی بر شواهد علمی‌و موجودی واکسن 
در کشور اخذ شده و تحت تاثیر هیچ عاملی قرار نمی‌گیرد.

به گزارش ایلنا، محمد مهدی گویا درخصوص نوع واکسن 
در نظرگرفته شده برای مادران باردار و دُز یادآور کادر 
بهداشت و درمان با بیان اینکه کمیته فنی واکسیناسیون 
کشور از برجسته‌ترین اساتید تشکیل شده است و در مورد 
اینکه چه نوع واکسنی برای کدام گروه سنی استفاده شود، 
تصمیم گیری می‌کند، اظهار کرد: این تصمیم مبتنی 
بر شواهد علمی‌و موجودی واکسن در کشور اخذ شده 
و تحت تاثیر هیچ عاملی قرار نمی‌گیرد.وی با اشاره به 
واکسیناسیون زنان باردار با واکسن سینوفارم، بیان کرد: 
از مدت‌ها پیش با حضور اعضای کمیته بارداری و زایمان 
وزارت بهداشت جلسات متعددی تشکیل شده و استفاده 
از واکسن سینوفارم برای خانم‌های باردار مورد تایید قرار 

گرفت و سازمان غذا و دارو هم تاییدیه داده است.
گویا ادامه داد: بنابراین ایجاد تردید در استفاده از این 
واکسن اصلا کار درستی نیست و سبب نگرانی خانم‌های 
باردار و خانواده‌هایشان می‌شود، این درحالی است که 
بررسی‌های کامل صورت گرفته است.رئیس مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه تعجب 
می‌کنم از اظهار نظرهایی که در رسانه‌های مختلف و بدون 
ملاحظه مطرح می‌شود، گفت: طرح چنین موضوعاتی، 
پیامدهای خوشی نخواهد داشت.وی در ادامه به نوع واکسن 
در نظر گرفته شده برای دُز بوستر کادر بهداشت و درمان 
اشاره و بیان کرد: درباره نوع واکسن یادآور کادر بهداشت و 
درمان مدت‌های مدیدی بحث شده است و آنها می‌توانند 
از انواع مختلف واکسن‌هایی که در کشور موجود است به 
عنوان دُز بوستر استفاده کنند.گویا با ذکر این نکته که از 
بین واکسن‌های موجود در کشور، نوع مناسب را برای دُز 
بوستر انتخاب کردیم، توضیح داد: کادر بهداشت و درمان 
می‌توانند از واکسن آسترازنکا و یا پاستوکووک برای دُز 
بوستر استفاده کنند. بنابر اعلام وبدا، رئیس مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت تاکید کرد: از برخی افراد 
که اظهارنظرهای متعددی می‌کنند خواهش می‌کنم در 
نظرات کمیته علمی‌که به وزارت بهداشت اعلام می‌شود 
و وزارتخانه آنها را عینا مورد استفاده قرار داده و بر مبنای 
آن تصمیم می‌گیرد، تردید ایجاد نکنند.وی در پایان گفت: 
ایجاد تردید جز اینکه باعث شود مردم اعتماد خود را به این 
تصمیمات از دست دهند هیچ فایده‌ای نخواهد داشت و 

قطعا به ضرر ملت خواهد بود.

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش با اشاره به اینکه 
آیین نامه اعطای گواهینامه صلاحیت حرفه‌ای معلمان در 
شورای عالی آموزش و پرورش تصویب شده اما هنوز شیوه 
نامه اجرایی آن به تصویب نرسیده است گفت: برخورداری 
از صلاحیت حرفه ای یکی از عوامل رتبه بندی معلمان 

است.
محمود امانی طهرانی در گفت وگو با ایسنا، درباره اعطای 
گواهینامه صلاحیت حرفه‌ای معلمان اظهار کرد: اصل 
موضوع یعنی اینکه معلمان باید گواهینامه صلاحیت 
حرفه‌ای داشته باشند در شورای عالی آموزش و پرورش 

تصویب شده و قطعیت دارد.

وی افزود: این موضوع که برخورداری از صلاحیت حرفه‌ای 
یکی از عوامل رتبه بندی معلمان است نیز درست است، 
اما هنوز شیوه نامه اجرایی آن نهایی نشده است.دبیرکل 
شورای عالی آموزش و پرورش با اشاره به اینکه قاعدتا 
باید شیوه نامه اجرایی اعطای گواهینامه صلاحیت حرفه‌ای 
معلمان تدوین شود و به رتبه‌بندی مرتبط شده و به اجرا 
دربیاید گفت: امید است با مصوبات مربوطه، طی یک 
بازه زمانی چهارساله شاهد ارتقای کیفی نظام نگهداشت 
معلمان باشیم.به گفته وی این آیین نامه در راستای اجرای 
مفاد سند تحول بنیادین آموزش‌ و پرورش، زیرنظام تربیت 
‌معلم و تأمین منابع ‌انسانی و بر اساس تبصره ۵ ماده واحده 

»نحوه جذب منابع ‌انسانی در مشاغل ‌آموزشی ‌تربیتی« 
مصوب جلسه۸۳۳ شورای عالی انقلاب فرهنگی‌ تهیه و 

تدوین شده است. 
وزارت آموزش ‌و پرورش موظف‌ است تمام منابع ‌انسانی 
مورد نیاز خود در مشاغل ‌آموزشی‌ تربیتی را پس از حصول 
اطمینان از دریافت گواهینامه صلاحیت معلمی‌بر اساس 

مفاد این آیین‌نامه به کار گیرد.
امانی طهرانی پیش از این اعلام کرده بود که بر اساس 
یکی از مواد این آئین نامه، برای ارائه خدمات آموزشی 
‌تربیتی حضوری و غیرحضوری در مدارس، مراکز و 
مؤسسات آموزشی ‌تربیتی، اعم از دولتی و غیر دولتی 

و ارائه خدمات آموزشی خصوصی، علاوه بر داشتن 
مدرک تحصیلی، مشروط به داشتن گواهینامه صلاحیت 
معلمی‌است. تمامی‌مشاغل ‌آموزشی ‌تربیتی اعم از معلم، 
مدیر، معاون، هنرآموز، استادکار، مربی امورتربیتی، مشاور، 
مراقب سلامت)مربی بهداشت( در چارچوب نظام سنجش 
صلاحیت‌های حرفه‌ای، مشمول این آیین‌نامه هستند.
همچنین بر اساس مفاد این آیین‌نامه، پذیرفته‌شدگان که 
از مسیرهای مختلف جذب می‌شوند و شاغلین، موظف اند 
در فرآیند ارزشیابی صلاحیت معلمی‌شرکت کرده و برابر 
مقررات، گواهینامه صلاحیت معلمی‌جهت ورود و استمرار 

خدمت در آموزش ‌و پرورش را دریافت کنند.

افراد دارای سندرم داون از جمله گروه‌هايي از 
افراد جامعه هستند که به‌واسطه شرایطی که 
دارند معمولاً کیفیت پایینی از زندگی را پشت 
سر می‌گذرانند. می‌توان گفت هنردرمانی راهی 
برای ابراز بیانات و هیجانات فرد سندرم داون 
فراهم می‌کند و وسیله‌ای برای برقراری ارتباط 
او است.از جمله گروه‌هايي از کودکان كه نیاز 
به توجه بسیار ویژه دارند، افراد دارای سندرم 

داون هستند. 
سندرم داون متداول‌ترين اختلال كروموزومي 
مادرزادی است كه همیشه كم‌تواني ذهني را 
به میزان‌های مختلف و مشکلات رفتاری را 
به همراه دارد.  هنردرمانی از ابراز احساسات 
درونی از طریق رسانه‌های بی‌شمار استفاده 
می‌کند که به فرد در کشف هیجانات خودش 
و تضاد درونی کمک می‌کند و موجب افزایش 
کیفیت زندگی فرد می‌گردد، درحالی‌که 
آگاهی از خود و درک خود از مسائل نمادهای 
فرهنگی باید توسط یک درمانگر برای کمک 
به فرد در زمینه کشف خود درک شود. در 
حقیقت هنردرمانی راهی برای ابراز بیانات و 
هیجانات فرد سندرم داون فراهم می‌کند و 
وسیله‌ای برای برقراری ارتباط او است. هنر 
درمانی با رویکرد نقاشی بر کاهش ترس 
دانش‌آموزان از ناشناخته‌ها مؤثر بوده است 
و روشی سودمند برای کاهش ترس دانش 

آموزان از ناشناخته‌ها است.
افراد دارای سندرم داون نسبت به افراد 
عادی مشکلات بیش‌تری را از خود نشان 
مي‌دهند. آن‌ها مي‌توانند به‌سرعت دچار 
ناكامي، اضطراب و تنش شوند، در اغلب 
اوقات مشکلات تحصیلي، اين افراد را مستعد 
مشکلات رفتاری ميك‌ند و درنتیجه با افزايش 
تشديد  يادگیری  رفتاری، مشکلات  مشکلات 
مي‌گردد و موجب شکست فرد در زمینه‌های 

مختلف مي‌شود.
ساختن اثر هنری می‌تواند فرصتی برای بیان و 
ارتباط درون، درمان روان‌شناختی برای افرادی 
که به‌دشواری می‌توانند احساسات و افکار خود 
را به‌طور صریح بیان کنند و یک رویکرد 
قابل‌دسترس برای کودکان و بزرگ‌سالان با 

ناتوانی یادگیری باشد. 
تحقیقات نشان داده است که فعالیت‌های 
مبتنی بر هنر به کودکان سندرم داون 
فرصت اظهار کردن افکار و احساسات خود 
و به اشتراک گذاشتن احساسات و افکار 
خود با دیگران را داده است و برای مدیریت 
احساسات آن‌ها مفید بوده و مخالفت و 
نافرمانی‌ها را کاهش داده است. با استفاده از 

برنامه علمی‌هنردرمانی، کودکان سندرم داون 
از طریق خلق‌های هنری راهی برای افزایش 
درک هیجانات و رفتارها، توانایی‌های مکالمه 
و پیش‌بینی موقعیت‌ها در رشد اجتماعی و 
مهارت‌های ارتباطی یپاکرده و پیش رفته‌اند و 
موجب افزایش کیفیت زندگی آن‌ها می‌گردد.

در پژوهشی که توسط مهندس محمدعلی 
باوند تحت عنوان نقش هنر در افزایش کیفیت 
زندگی افراد سندرم داون به‌صورت کتابخانه‌ای 
میدانی و در مرکز کارداون انجام شده است، به 
تعیین اثربخشی هنر بر افزایش کیفیت زندگی 
افراد سندرم داون با دیدی نوین پرداخته‌شده 
است. محمد علی باوند یکی از هنرمندان 
تصویرساز جامعه است که در زمینه تاثیر هنر 
و هنردرمانی بر روی افراد دارای سندرم داون 
فعالیتهای بسیاری نموده است. جامعه آماری 

کلیه افراد دارای سندرم داون هستند.
 نمونه پژوهش از نوع نمونه در دسترس و 
شامل تعداد سي نفر از افراد سندرم داون 
بودند که در مرکزی که به همین منظور و به 
هدف ایجاد کسب درآمد برای این افراد تحت 
عنوان مرکز کارداون ایجاد گردیده بود، تحت 
هنر درمانی قرار گرفتند و با انجام فعالیت‌های 
هنری نسبت به کسب درآمد اقدام نمودند. 
علت انتخاب این افراد اين است که به مدت 
چند سال پژوهشگر در این مرکز بر روی این 
افراد مشغول آموزش، تحقیق و بررسی بوده 

است.
ازآنجایی‌که کودکان دارای نشانگان داون 
به دلیل وجود مشکلات متعدد جسمانی 
روان‌شناختی، معمولاً بار روان‌شناختی زیادی 
را به والدین خود تحمیل می‌کنند و همان‌طور 
که اشاره شد عمدتاً نگهداری این کودکان در 
خانواده انجام می‌شود و به همین دلیل تغییرات 
ساختاری، عملکردی و روان‌شناختی زیادی 
بر خانواده تحمیل خواهد شد، این کودکان 
به‌کندی تحول پیداکرده و نیازمند مراقبت و 
توجه بیشتری بوده و میزان تحریکات محیطی 
و رفتاری و اجتماعی موردنیاز این کودکان نیز 

بیشتر خواهد بود.
در ايران نيز براي نخستين بار از هنر درماني 
براي كاهش هيجانات بيماران روان‌پریش 
كه در بيمارستان امین‌آباد )رازي( شهرري 
نگهداري می‌شدند استفاده شد و تلاش گرديد 
كه از مکرمه‌بافی، سبدبافی، حصیربافی، نقاشي 
و موسيقي براي تخليه هيجانات، احساسات و 
تکانه‌های اين بيماران دردمند و رنجور استفاده 
شود و بعد از انقلاب نيز اين برنامه‌ها گسترش 

پيدا كرد.

در این پژوهش، در زمینه استفاده از هنردرمانی 
در افزایش کیفیت زندگی افراد سندرم داون، 
هنرهای زیادی موردبحث و بررسی قرار 
گرفت. آموزش هنرهاي تجسمي در بسياري 
از مشكلات كودكان به‌ویژه مشكلات مربوط 
به يادگيري آن‌ها راهگشاست. درواقع آموزش 
هنرهاي تجسمي می‌تواند فرايند يادگيري 
و رشد تمام مهارت‌های مرتبط با يادگيري 
را تسهيل كند. مطالعات و بررسی‌های 
انجام‌گرفته در اين زمينه نشان می‌دهد كه 
هر دو نيمكره مغزي هنر را از جنبه‌های 
گوناگوني درك كرده و آموزش هنر می‌تواند 
مشكلات شناختي و ادراكي را كاهش دهد و 
نيز برخي بررسی‌ها حاكي از اين مطلب است 
كه هنرهاي تجسمي موجب رشد بسياري 
از مهارت‌ها و توانایی‌های كودك می‌شود. از 
برنامه هنرهاي تجسمي می‌توان براي از بين 
بردن مشكلات شناختي، هيجاني، عاطفي، 
ادراكي و حتي جسماني كودكان با ناتوانی‌های 
خاص استفاده كرد. به همین منظور در برنامه 
درماني كودكان با اختلالات رفتاري، اختلالات 
يادگيري، عقب‌ماندگی ذهني و ديگر كودكان 
می‌توان برنامه‌هاي هنر درماني را گنجاند و از 

مزاياي آن بهره بسيار برد.
همچنین پژوهش نشان داد، آموزش موسیقی 
به افراد دارای اختلال رفتاری مانند اوتیسم 
و سندروم داون در روند بهبودی آن‌ها مؤثر 
است. موسیقی به این افراد کمک می‌کند 
به هماهنگی بین احساسات  خود‌، حس 
شنوایی و مهارت‌های حسی-حرکتی و 
رفتارهای اجتماعی، گفتار و تمرکز دست 
پیدا کنند. بسياري از فعالیت‌های موزكيي 
براي عقب‌ماندگان ذهني منافع درماني دارد. 
با حركات ريتمكي موزكيال می‌توان مهارت در 
هماهنگی‌های حركتي را بهبود بخشيد. آگاهي 
از اندام‌های بدن و مفاهيم مربوط به جهت‌یابی 

را می‌توان با رقص و انجام آوازها و بازی‌های 
حركتي موزكيال تقويت كرد.

یکی دیگر از این ابزارها نمایش درمانی یا 
استفاده از فرایند و فنون نمایشی با هدف 
درمانی است. نمایش درمانی روش درمانی 
بسیار نزدیک به طبیعت کودکان است، چراکه 
کودک را همان‌گونه که هست می‌پذیرد، زمانی 
که عصبانی است، ناکام است یا از حرف زدن 
امتناع می‌کند و بدین خاطر که از تخیلات 

کودکان سود می‌جوید.
 ازجمله منافعی که در نمایش درمانی برای 
کودکان سندرم داون وجود دارد می‌توان به 
کاهش احساس تنهایی، رشد مهارت‌های 
تقلیدی و الگوبرداری، افزایش بیان احساسات، 
افزایش عزت‌نفس و خود ارزشی، افزایش 
احساس بازی و خودانگیختگی و رشد ارتباطات 
اشاره نمود.در بين فعالیت‌های كودك، نقاشي 
فعاليتي است كه از تحول شناختي، عاطفي 
و اجتماعي تأثير می‌پذیرد و به همين دليل 
به مقياسي وسيع در تشخيص رواني و روان 

درمانگري به كار گرفته می‌شود.
 کودکی در تعريف قصه‌اش به‌صورت 
کلامی‌مشکل دارد با نقاشی کردن می‌تواند 
اطلاعاتی درباره خودش، خانواده‌اش و 
محيطش بدهد يا برملا کند او می‌تواند با 
نمايش مستقيم مردم و وقايع و نمايش 
غیرمستقیم فرافکنانه از طريق نمادهای 

سمبوليک، چنين کاری را انجام دهد.
نقاشی و رنگ‌آمیزی کودک را به آزمايش و 
بازی ترغيب می‌کند و به هنگام استفاده از 
آن‌ها بايد به خاطر داشته باشيم که کودکان 
از سطح مهارت‌های متفاوتی برخوردارند که 
وابسته به سن و رشد آن‌هاست. مشاور بايد 
از سطح مهارت‌هایی مناسب با رشد آگاهی 

داشته باشد. 
به‌نحوی‌که عملکرد کودک را به‌غلط و نابهنجار 

تعبير نکند و هنگام استفاده درمانی از اين 
وسیله حداکثر بهره را به دست آورد. خود 
کودکان سندرم داون نقاشي را نوعی بازی 
می‌پندارند مشتاقانه به آن می‌پردازند و درست 
همان‌طور که در بازی افرادی با اسباب‌بازی‌ها 
و چیزهای دیگر غرق می‌شوند در آن نیز عرق 

می‌شوند.
 یکی از نظریه‌های بازی می‌گوید انسان‌ها 
ذاتاً برای فعال شدن در کارهای گوناگون 
آمادگی دارند و بازی طریقه‌ای برای تخلیه 
انرژی اضافی است.استفاده از انواع برنامه‌هاي 
هنري به‌ویژه هنرهاي تجسمي چون سفال 
و نقاشی می‌تواند به طرق گوناگون در بهبود 
مشكلات افراد سندرم داون و افزایش کیفیت 
زندگی آنان مؤثر باشد. معمولاً بهتر است كه 
فعالیت‌های هنري چون موسيقي، نقاشي و 
سفالگري به‌گونه‌ای باشد كه متناسب با نيازها 
و نقاط قوت و ضعف افراد سندرم داون باشد. 
استفاده از فعالیت‌های هنری می‌تواند توانائي 
آن‌ها را براي بيان خلاقیتشان در انواع دیگر 
فعالیت‌ها و ایجاد کسب‌وکار برای آن‌ها بسیار 

مؤثر باشد.
نتایج این پژوهش نشان می‌دهد که استفاده از 
انواع برنامه‌هاي هنري به‌ویژه هنرهاي تجسمي 
چون موسیقی، سفال و نقاشي می‌تواند به 
طرق گوناگون در بهبود مشكلات افراد سندرم 
داون و افزایش کیفیت زندگی آنان مؤثر باشد. 
معمولاً بهتر است كه فعالیت‌های هنري چون 
موسيقي، نقاشي و سفالگري به‌گونه‌ای باشد 
كه متناسب با نيازها و نقاط قوت و ضعف افراد 

سندرم داون باشد.
 استفاده از فعالیت‌های هنری می‌تواند توانائي 
آن‌ها را براي بيان خلاقیتشان در انواع دیگر 
فعالیت‌ها و ایجاد کسب‌وکار برای آن‌ها بسیار 
مؤثر باشد و درنهایت می‌تواند منجر به افزایش 

کیفیت زندگی آنان گردد.


